
 

 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 
 N. 30 del 16/03/2024   

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE TEMPORANEA IN USO DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI DEL CAPOLUOGO COMPOSTI DA CAMPO 
TENNIS/CALCETTO, CAMPO BEACH VOLLEY E BASKET NELLE 

MORE DI ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI 

STESSI.PROVVEDIMENTI 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di Marzo alle ore 12:00 nella 
Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla 
data odierna sono i signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE  X 

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 
  Presenti: 4      Assenti: 1 

 
Il Sindaco presente in sede; il Vice Sindaco e gli Assessori presenti in 
videoconferenza 

 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 

accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

• è stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei 
componenti la Giunta del  Segretario Comunale alla riunione; 

• è stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 
video” l’identità dei componenti; 

• è stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un 

nuovo punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della 
qualità della connessione; 

• la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e 
al termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 

 

 



 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in presenza 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

 

N. 30 del 16/03/2024 
(Proposta n.  31 ) 

 

 
Oggetto: CONCESSIONE TEMPORANEA IN USO DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI DEL CAPOLUOGO COMPOSTI DA CAMPO 
TENNIS/CALCETTO, CAMPO BEACH VOLLEY E BASKET NELLE 
MORE DI ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI 
STESSI.PROVVEDIMENTI 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 RICHIAMATE 

- la Legge Regionale 20 aprile 2018, n. 5 “Norme in materia di interventi 
territoriali per lo sviluppo integrato degli Ambiti locali”; 

- la deliberazione di Giunta Unione n. 73 del 08.10.2021 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo per gli “Interventi di 
riqualificazione e diversificazione dell’offerta turistica con adeguamento e 

messa in sicurezza dell’impiantistica sportiva nei comuni di Montefiorino, 
Palagano e Prignano s/S a servizio di turisti e residenti”; 

- la determina n. 145 del 30.03.2022 del Coordinatore Unico Sub Ambito 

Montano - Valli Dolo Dragone Secchia , attraverso la quale sono stati 
affidati i lavori del Lotto 3 - Comune di Prignano s/S consistenti in : 

“Riqualificazione degli impianti sportivi ubicati in Via G. B. Berti nel 
capoluogo, a disposizione per la collettività residenziale e turistica e delle 
istituzioni scolastiche per la pratica dell’attività sportiva consistenti in: 

Campo Tennis/Calcetto, Campo Beach Volley e Basket e relativa area 
verde circostante” alla ditta “GREEN POWER SERVICE s.r.l.”; 

- il certificato di ultimazione dei lavori redatto ai sensi dell’art. 12 comma 1 
DM 7 marzo 2018, n.49 con il quale si certifica che i lavori citati sopra 
sono stati completamente ultimati il giorno 27.05.2022 e quindi entro il 

tempo utile contrattuale; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Prignano sulla Secchia, nell’ambito di una 
politica attenta alle esigenze dei giovani ritiene che lo svolgimento di attività 

sportive ne possa favorire la formazione e la crescita sia sul piano personale che 
sul piano sociale; 

 

DATO ATTO che il Comune di Prignano sulla Secchia è proprietario degli impianti 
sportivi, ubicati  in Via G. B. Berti e riguardanti: 

• n. 1 Campo da Tennis/Calcetto in erba artificiale; 
• n. 1 Campo da Beach Volley; 
• n. 1 Campo da Basket; 

 

PRESO ATTO che attualmente in attesa dell’espletamento delle procedure per il 

nuovo affidamento in concessione  degli impianti, gli  stessi risultano inutilizzati; 

 

VIST la richiesta, presentata dal Presidente pro tempore della Polisportiva 
Prignanese ASD, con sede in via Salvo D’Acquisto 92, Prignano sulla Secchia, P.I. 
02385630369, pervenuta con nota prot. n. 1700/2024, tesa ad ottenere l’utilizzo 



 

 

temporaneo degli impianti sportivi su descritti,  durante il periodo che va dal 
01.04.2024 al 31.10.2024; 

 

CONSIDERATO che nell’istanza di cui sopra viene richiesto di poter usufruire delle 

strutture sportive ubicate in Via G.B. Berti, con impegno al rimborso di quota 
parte delle spese a carico dall’Amministrazione per il pagamento  delle utenze di 
acqua, luce e gas attraverso la corresponsione di una somma complessiva di € 

100,00 quale contributo forfettario per i consumi energetici; 

 

TENUTO CONTO che l’iniziativa si prefigge diverse finalità tra cui l’avvicinamento 
allo sport per i bambini e per chi non conosce e pratica diverse attività sportive 

quali Tennis, Calcetto, Beach Volley e Basket, la prevenzione del disagio sociale 
attraverso l’attività sportiva all’aperto, la promozione dell’aggregazione e la 

valorizzazione del benessere psichico e fisico, nonché la promozione del turismo 
locale attraverso lo sport; 

 

RILEVATA l'importanza di promuovere e sostenere iniziative sul proprio territorio, 
offrendo opportunità ricreative e di aggregazione finalizzate alla socializzazione 

ed al benessere psicofisico; 

 

RICONOSCIUTO che la richiesta presentata trova sostegno da parte 
dell’Amministrazione in quanto la stessa risulta dotata di significativa valenza 

educativa, sportiva, sociale e turistica per il Comune, essendo volta a garantire la 
diffusione dello sport e a soddisfare gli interessi generali della collettività; 

 

RILEVATO che l’associazione promotrice non persegue scopo di lucro;  

 

RAVVISATA l’opportunità di concedere l’uso temporaneo degli impianti sopra 
descritti, dal 01/04/2024 al 31/10/2024, con impegno al rimborso di quota parte 
delle spese a carico dall’Amministrazione per il pagamento  delle utenze di 

acqua, luce e gas attraverso la corresponsione di una somma complessiva di € 
100,00 quale contributo forfettario per i consumi energetici;   

 

PRECISATO CHE l’associazione richiedente si impegna alla quotidiana 
manutenzione ordinaria dei campi Tennis/Calcetto, Beach Volley e Basket, ed alla 
pulizia degli spogliatoi; 

 

VISTA la bozza di concessione in uso degli impianti sportivi, che ha carattere 
temporaneo regolante i rapporti tra le parti e che viene allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

 

EVIDENZIATO che trattasi di concessione temporanea di utilizzo degli impianti 
sportivi  in attesa del perfezionamento del nuovo affidamento; 

 

EVIDENZIATO, altresì, che viene prevista l’immediata cessazione della messa a 
disposizione dell’impianto medesimo a far data dal suo affidamento a seguito 

dell’espletamento delle procedure del nuovo affidamento;  



 

 

 

RICHIAMATI: 
- Lo Statuto dell’Ente;  
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 

18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all’art. 48 riguardante 
le competenze della Giunta Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente riportate: 

 
1. DI ACCOGLIERE   la richiesta presentata dal Presidente pro tempore della 

Polisportiva Prignanese ASD, con sede in via Salvo D’Acquisto 92, Prignano 
sulla Secchia, P.I. 02385630369, pervenuta all’Ente con nota prot. n. 
1700/2024 di concessione temporanea in uso degli impianti sportivi siti in 

Via G.B. Berti composti da: Campo Tennis/Calcetto, Campo Beach Volley e 
Basket, dal 01.04.2024 al 31.10.2024; 

 
2. DI APPROVARE la bozza di concessione temporanea in uso degli impianti 

sopra descritti, per mesi tre dal 01.04.2024 al 31.10.2024, che viene 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

 
3.  DI STABILIRE che la Polisportiva si impegna al rimborso di quota parte 

delle spese a carico dall’Amministrazione per il pagamento  delle utenze di 

acqua, luce e gas attraverso la corresponsione di una somma complessiva 
di € 100,00 quale contributo forfettario per i consumi energetici;   

 
 

4. DI STABILIRE che la concessione non presuppone né crea alcun rapporto 
contrattuale tra Ente e i partecipanti agli eventi e alle iniziative organizzati 
direttamente della Polisportiva,  con la conseguenza che il Comune non 

assume alcuna responsabilità in ordine a fatti dannosi che si dovessero 
verificare nel corso della concessione; 

 
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, vista 

l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.lgs 

267/2000.==.  
 

 
  

 
 

 



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 16/03/2024 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


